PUBLICAÇÃO  DE  PROCESSOS  INDEFERIDOS  -   29/11/2013

Portaria de nº 02442 de 28/11/2013. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 02237 de  02/05/2007. Requerente: Prefeitura Municipal de Jacutinga. CNPJ/CPF: 17.914.128/0001-63. Curso d’água: Ribeirão Taquarussu. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Mogi-Guaçu. Município: Jacutinga. Fundamento: O empreendimento por meio de seu representante legal, manifestou a intenção de desistência do processo de outorga. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 28/11/2013. Superintendente Regional de Regularização Ambiental Sul de Minas – Amilton Ferri Vasconcelos – Por delegação de competência do Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável nos termos previsto na Resolução SEMAD nº. 1280, de 04/03/2011.

Portaria de nº 02443 de 28/11/2013. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 08480 de 15/07/2010. Requerente: Ecopart Investimentos S.A. CNPJ/CPF: 05.881.213/0001-93. Curso d’água: Rio Lourenço Velho. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Sapucaí. Município: Itajubá. Fundamento: O empreendimento por meio de seu representante legal, manifestou a intenção de desistência do processo de outorga. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 28/11/2013. Superintendente Regional de Regularização Ambiental Sul de Minas – Amilton Ferri Vasconcelos – Por delegação de competência do Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável nos termos previsto na Resolução SEMAD nº. 1280, de 04/03/2011.

Portaria de nº 02444 de 28/11/2013. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 16259 de 13/12/2010. Requerente: Ribeirão do Ouro Geradora de Energia Ltda. CNPJ/CPF: 11.668.248/0001-41. Curso d’água: Ribeirão do Ouro. Bacia Hidrográfica Estadual: Entorno da Represa de Peixoto e Ribeirão Sapucaí. Município: Ibiraci. Fundamento: O processo de outorga se encontra vinculado ao processo de licenciamento nº 09920/2010/001/2010 e o mesmo se encontra arquivado. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 28/11/2013. Superintendente Regional de Regularização Ambiental Sul de Minas – Amilton Ferri Vasconcelos – Por delegação de competência do Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável nos termos previsto na Resolução SEMAD nº. 1280, de 04/03/2011.

Portaria de nº 02445 de 28/11/2013. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 14893 de 04/10/2011. Requerente: Regina Lucia Rosa Pires - EPP. CNPJ/CPF: 02.754.253/0001-86. Curso d’água: Córrego da Capoeira Grande. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Sapucaí. Município: Conceição dos Ouros. Fundamento: O empreendedor foi orientado a obter uso insignificante, no qual foi obtido através do processo 10667/2013. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 28/11/2013. Superintendente Regional de Regularização Ambiental Sul de Minas – Amilton Ferri Vasconcelos – Por delegação de competência do Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável nos termos previsto na Resolução SEMAD nº. 1280, de 04/03/2011.

Portaria de nº 02446 de 28/11/2013. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 15959 de 21/10/2011. Requerente: Paulo Rubens Salomão Caputo. CNPJ/CPF: 889.624.077-87. Curso d’água: Rio do Peixe. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio do Peixe. Município: Campestre. Fundamento: Considerando que o processo de outorga está vinculado ao processo de licenciamento nº 25689/2010/001/2011, o qual foi indeferido através de decisão do COPAM. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 28/11/2013. Superintendente Regional de Regularização Ambiental Sul de Minas – Amilton Ferri Vasconcelos – Por delegação de competência do Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável nos termos previsto na Resolução SEMAD nº. 1280, de 04/03/2011.
Portaria de nº 02447 de 28/11/2013. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 04126 de 16/03/2012. Requerente: Elidia Eli Cataldi de Godoy. CNPJ/CPF: 178.891.818-50. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rios Pardo e Mogi-Guaçu. Município: Jacutinga. Fundamento: O empreendimento por meio de seu representante legal, manifestou a intenção de desistência do processo de outorga. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 28/11/2013. Superintendente Regional de Regularização Ambiental Sul de Minas – Amilton Ferri Vasconcelos – Por delegação de competência do Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável nos termos previsto na Resolução SEMAD nº. 1280, de 04/03/2011.

Portaria de nº 02448 de 28/11/2013. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 12025 de 10/07/2012. Requerente: Silvério Alves & Cia Ltda ME. CNPJ/CPF: 86.487.907/0002-23. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Verde. Município: Baependi. Fundamento: O processo de outorga se encontra vinculado ao processo de licenciamento nº 08159/2012/001/2012, o qual foi indeferido através da reunião do COPAM. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 28/11/2013. Superintendente Regional de Regularização Ambiental Sul de Minas – Amilton Ferri Vasconcelos – Por delegação de competência do Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável nos termos previsto na Resolução SEMAD nº. 1280, de 04/03/2011.

Portaria de nº 02449 de 28/11/2013. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 13609 de 03/08/2012. Requerente: Sociedade Beneficente Dr. Geraldo Pinheiro Osório. CNPJ/CPF: 23.438.500/0001-05. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Sapucaí. Município: Pedralva. Fundamento: Não atendimento de informações complementares solicitadas. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 28/11/2013. Superintendente Regional de Regularização Ambiental Sul de Minas – Amilton Ferri Vasconcelos – Por delegação de competência do Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável nos termos previsto na Resolução SEMAD nº. 1280, de 04/03/2011.

Portaria de nº 02450 de 28/11/2013. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 05651 de 02/04/2013. Requerente: Alcoa Alumínio S/A. CNPJ/CPF: 23.637.697/0001-01. Curso d’água: Córrego do Alcino. Bacia Hidrográfica Estadual: Rios Pardo e Mogi-Guaçu. Município: Poços de Caldas. Fundamento: O processo de outorga se encontra vinculado ao processo de licenciamento nº 00085/1980/094/2013, o qual foi arquivado a pedido do empreendedor. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 28/11/2013. Superintendente Regional de Regularização Ambiental Sul de Minas – Amilton Ferri Vasconcelos – Por delegação de competência do Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável nos termos previsto na Resolução SEMAD nº. 1280, de 04/03/2011.

Portaria de nº 02451 de 28/11/2013. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 05652 de 02/04/2013. Requerente: Alcoa Alumínio S/A. CNPJ/CPF: 23.637.697/0001-01. Curso d’água: Córrego do Alcino. Bacia Hidrográfica Estadual: Rios Pardo e Mogi-Guaçu. Município: Poços de Caldas. Fundamento: O processo de outorga se encontra vinculado ao processo de licenciamento nº 00085/1980/094/2013, o qual foi arquivado a pedido do empreendedor. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 28/11/2013. Superintendente Regional de Regularização Ambiental Sul de Minas – Amilton Ferri Vasconcelos – Por delegação de competência do Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável nos termos previsto na Resolução SEMAD nº. 1280, de 04/03/2011.

Portaria de nº 02452 de 28/11/2013. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 07456 de 23/04/2013. Requerente: Posto do Moinho Ltda e Posto do Moinho II Ltda. CNPJ/CPF: 18.678.177/0001-07 e 41.888.108/0001-40. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Sapucaí. Município: São Gonçalo do Sapucaí. Fundamento: O empreendimento por meio de seu representante legal, manifestou a intenção de desistência do processo de outorga. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 28/11/2013. Superintendente Regional de Regularização Ambiental Sul de Minas – Amilton Ferri Vasconcelos – Por delegação de competência do Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável nos termos previsto na Resolução SEMAD nº. 1280, de 04/03/2011.

Portaria de nº 02453 de 28/11/2013. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 07949 de 30/04/2013. Requerente: Fábio Rodrigo de Melo Rezende - ME. CNPJ/CPF: 05.741.478/0001-96. Curso d’água: Córrego Afluente do Rio Aiuruoca. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio das Mortes. Município: Serranos. Fundamento: O munícipio de Serranos dispõe de uma lei municipal nº 397/1989, que proibe a mineração e garinpagem em qualquer curso de água existente no munícipio. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 28/11/2013. Superintendente Regional de Regularização Ambiental Sul de Minas – Amilton Ferri Vasconcelos – Por delegação de competência do Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável nos termos previsto na Resolução SEMAD nº. 1280, de 04/03/2011.
Portaria de nº 02454 de 28/11/2013. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 08915 de 10/05/2013. Requerente: Dias & Cia Ltda. CNPJ/CPF: 19.708.676/0001-62. Curso d’água: Rio Machado. Bacia Hidrográfica Estadual: Entorno da Represa de Furnas. Município: Machado. Fundamento: As coordenadas geográficas informadas se encontram fora da poligonal da autorização de registro de licenciamento do DNPM 832419/2000. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 28/11/2013. Superintendente Regional de Regularização Ambiental Sul de Minas – Amilton Ferri Vasconcelos – Por delegação de competência do Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável nos termos previsto na Resolução SEMAD nº. 1280, de 04/03/2011.

Portaria de nº 02455 de 28/11/2013. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 10370 de 27/05/2013. Requerente: Juli e Paty Supermercado Ltda. CNPJ/CPF: 08.476.579/0001-75. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Pardo. Município: Pouso Alegre. Fundamento: O empreendimento por meio de seu representante legal, manifestou a intenção de desistência do processo de outorga. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 28/11/2013. Superintendente Regional de Regularização Ambiental Sul de Minas – Amilton Ferri Vasconcelos – Por delegação de competência do Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável nos termos previsto na Resolução SEMAD nº. 1280, de 04/03/2011.

Portaria de nº 02456 de 28/11/2013. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 12058 de 13/06/2013. Requerente: Sinter Futura Ltda. CNPJ/CPF: 74.222.563/0002-41. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rios Pardo e Mogi-Guaçu. Município: Ouro Fino. Fundamento: A analise feita pela equipe técnica da Supram Sul constatou inviabilidade para exploração de água nas condições mencionadas no processo. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 28/11/2013. Superintendente Regional de Regularização Ambiental Sul de Minas – Amilton Ferri Vasconcelos – Por delegação de competência do Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável nos termos previsto na Resolução SEMAD nº. 1280, de 04/03/2011.

Portaria de nº 02457 de 28/11/2013. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 17464 de 01/08/2013. Requerente: IR Indústria e Comércio de Couro Ltda. CNPJ/CPF: 10.794.871/0001-88. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Entorno da Represa de Peixoto e Ribeirão Sapucaí. Município: São Sebastião do Paraíso. Fundamento: O processo de outorga se encontra vinculado ao processo de licenciamento nº 00290/2001/002/2010, o qual foi arquivado a pedido do empreendedor. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 28/11/2013. Superintendente Regional de Regularização Ambiental Sul de Minas – Amilton Ferri Vasconcelos – Por delegação de competência do Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável nos termos previsto na Resolução SEMAD nº. 1280, de 04/03/2011.

Portaria de nº. 02458 de 28/11/2013. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 02569 de 22/02/2013. Requerente: Osmar Rebel. CPF:  513.426.859-20. Curso d’água: Afluente do Ribeirão das Almas - Rio do Sono. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paracatu. Município: João Pinheiro. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 28/11/2013. Superintendente Regional de Regularização Ambiental do Noroeste de Minas – Mariana Sardinha Machado – Por delegação de competência do Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável nos termos previsto na Resolução SEMAD nº. 1280, de 04/03/2011.
Portaria de nº. 02459 de 28/11/2013. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 04005 de 13/03/2013. Requerente: Marco Antônio Rodrigues Queiroz. CPF: 004.216.896-17. Curso d’água: Córrego Ponte Alta. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paracatu. Município: Guarda-Mor. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 28/11/2013. Superintendente Regional de Regularização Ambiental do Noroeste de Minas – Marina Sardinha Machado – Por delegação de competência do Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável nos termos previsto na Resolução SEMAD nº. 1280, de 04/03/2011.